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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat všeobecně doporučované zásady osobního managementu, posou-

dit jejich využitelnost na konkrétních případech a navrhnout zásady pro úspěšné definování cílů a

priorit, plánování a organizování času a předcházení stresu a vyhoření. Přínosem práce je vymezení

nejdůležitějších zásad osobního managementu pro dosažení úspěchu a rovnováhy v pracovním a

osobním životě.
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Abstract

The goal is to analyze the generally recommended principles of personal management, assess their

applicability in specific cases and propose principles for defining goals and priorities, planning and

organizing time and preventing stress and burnout. The contribution is the definition of the most

important principles of personal management for achieving success and work-life balance.
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ÚVOD

V dnešní době je profese vedoucího pracovníka (manažera) považována za jednu z nejnáročnějších

a nejzodpovědnějších. Být manažerem je komplexní aktivita, která vyžaduje řadu různých doved-

ností a schopností.

Častým jevem pozorovaným u většiny manažerům po celém světě je chronický nedostatek času

spojený se zvyšujícím se pracovním vytížením. Aby manažeři zvládli všechny své úkoly a povinnosti,

musí se naučit zejména pracovat s časem, který mají k dispozici.

Pro každého manažera je důležité, aby se naučil, jak zvládat vlastní práci i život, to znamená, jak

řídit svou kariéru, jak si definovat své cíle, jak si plánovat a organizovat svůj čas, jak sladit pracovní

a osobní život nebo jak předcházet stresu a vyhoření. Toto všechno je náplní osobního ma-

nagementu.

Cílem této práce je prozkoumat všeobecně doporučované zásady osobního managementu, posou-

dit jejich využitelnost na konkrétních případech a navrhnout zásady pro úspěšné definování cílů a

priorit, plánování a organizování času a předcházení stresu a vyhoření.

V teoretické části práce jsou nejprve vysvětleny cíle a funkce osobního managementu a následně

nástroje a techniky definování cílů a priorit, plánování a organizování času a předcházení stresu a

vyhoření.

V praktické části je zkoumáno využití zásad osobního managementu cílovou skupinou respondentů

na základě případových studií z jejich života. Na základě této analýzy jsou vypracovány návrhy a

doporučení pro optimální využití nástrojů osobního managementu a nalezení rovnováhy v osobním

životě.
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1 VÝZNAM OSOBNÍHO MANAGEMENTU

Osobní management (angl. self management) – lze definovat jako součást řídících aktivit zaměřují-

cích na sebeorganizaci a samosprávě člověka – představuje speciální disciplínu, která je součástí

rozsáhlého vědeckého směru, celého komplexu věd spojených s organizace práce a managementu.

Osobní management je jedním z podskupin managementu a má úzký vztah se strategickým ma-

nagementem, provozním managementem, informačním managementem.

Každý manažer musí vědět, jak spravovat svou osobní obchodní kariéru, vlastní čas, jak plánovat

své záležitosti a přijímat konkrétní řešení, jak zefektivnit vlastní práci, jak vystupovat na veřejnosti,

jak se zachovat a zvýšit jeho účinnost a kontrolovat výsledky své vlastní činnosti, jak budovat a zlep-

šovat svou image.

Nedostatky v organizaci osobní práce jsou sníženy na neefektivní využití nejdůležitějšího zdroje –

pracovní doby. Kolik schopných, a dokonce i talentovaných lidi, kteří ne dosáhli vrcholů a vážných

úspěchů v životě, neudělali dobrou kariéru z jediného důvodu: nepodařilo se nejlépe nakládat ani

svým časem, ani svými schopnostmi, a v důsledku toho, je správně uspořádat svůj život a své akti-

vity.

Čas, jako zdroj, každá osoba má zpočátku stejné množství. Ale výsledky jeho použití u různých lidí

jsou různé. Neustálý nedostatek času s rostoucí intenzitou práce je fenomén typický pro většinu lidí

po celém světě. A před každou ekonomicky vyspělou zemí dnes stojí otázka: jak se naučit šetřit čas

těch, kteří realizují manažerské funkce.

Osobní management je cílené a důsledné využívání praktických metod řízení v každodenních čin-

nostech nadřízeného, aby optimálně a smysluplně využil svého času (Kadyrova, 2013, s. 69).

Systém osobního řízení lze představit jako model požadavků na vlastnosti vedoucího, který je scho-

pen řídit sám sebe. Tento model se skládá ze sedmi bloků (Kadyrova, 2013, s. 73):

1. schopnost formulovat a realizovat životní cíle;

2. osobní organizovanost;

3. sebekázeň;

4. znalost techniky osobní práce;

5. schopnost pracovat zdrávě;

6. emocionální odolnost;

7. sebeovládání;

Hlavním cílem samosprávy spočívá v tom, jak co nejvíce využít vlastní potenciál, vědomě řídit v

průběhu jeho života (sebeurčení) a překonat vnější okolnosti, a to jak v práci, tak v osobním životě.

Osobní management je vyjádřen účelným a konzistentním používáním praktické metody řízení v

každodenní činnosti, aby optimálně a smysluplně využít svůj čas, formulovat a realizovat životní cíle,

dbát na zdraví, vytvářet emocionální odolnost a sebeovládání.
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Předmětem osobního managementu je proces cílevědomé a důsledné řízení činností člověka jako

jedince, subjektu, osobnosti a metodologické přístupy k řízení času, organizace práce, self-motivace

a profesionální růst.

Předmětem řízení je člověk jako složitý systém, který je neustále v procesu dosažení cílů a projevo-

vání osobních hodnot.

Manažer musí zvládnout vědu a umění řídit sám sebe, zvládnout techniky osobního managementu.

To umožní (Kuzin, 1996, s. 10):

• efektivně organizovat svou osobní práci;

• nejkratší cestu k dosažení profesionálních a životních cílů;

• vyhnout se stresovým situacím, udržet vysokou výkonnost;

• dosáhnout nejlepších výsledků práce;

• získat spokojenost z vykonané práce.

Řízení času znamená jeho efektivní využití, tj. výrobu maximálního počtu důležitých případů za jed-

notku času. Jako žádná činnost není možná bez použití znalostí a informací, tak je nemožné být

úspěšný, maximálně seberealizovat bez použití základů samosprávy v praxi. Pro jednoho člověka

stačí jeho vlastní znalosti a náhodné informace získané z prostředí. Pro většinu z nás to nestačí, a

pro mnohé znalosti a informace získané při studiu osobního managementu, jsou nezbytné pro zá-

kladní profesní vývoj.

Obtíže při uplatňování personálního managementu nespočívají ani tak v nedostatečné znalosti jeho

metod, jako v nedostatečném či nevyhovujícím použití jeho nástrojů. Poté, co se seznámíte se zá-

klady samosprávy, je možné efektivně aplikovat některý z plánovačů. Při implementaci metod se-

beřízení je univerzálním plánovacím nástrojem deník – pohodlný a skutečný způsob, jak přenést do

každodenního života získané znalosti o osobním managementu. Je známo, že neexistuje žádný limit

na zlepšení a člověk je pouze schopen změnit svůj vlastní život, pokud je to nutné. Bez ohledu na

způsob a styl řízení, který člověk používá, vždy existuje lepší a jednodušší způsob, jak dosáhnout

cíle. Chcete-li dosáhnout plnosti šťastného smíření, je třeba usilovat o to, aby ideály byly harmo-

nické ve všech hlavních aspektech života.

Je známo, že znalosti se stává pouze ta informace, která je strukturována tak, že je potřebná svým

majitelům, používá se jimi podle určitých pravidel, a co je nejdůležitější, obsahuje v sobě jejich po-

stoj k těmto informacím. Čas řídí naše činy, když je neproduktivně vynakládáme tím, že děláme

práci, iracionálně organizujeme svůj vlastní život. Pouze použitím znalostí o sebe-managementu je

možné efektivně nakládat s vlastním životem a časem. A čas strávený nezávislým studiem této ob-

lasti vědeckého poznání musí být vynaložen za účelem vlastního zlepšení.
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1.1 Cíle osobního managementu

Cíle jsou představou budoucnosti, pro jejíž realizaci osobnost vyjadřuje touhu něco udělat. „Myslet

na cíle“ to znamená, že soukromé služby dávají velkému celku, což vede k pochopení toho, jakým

směrem byste měli jít a jaký konečný výsledek je třeba dosáhnout.

V procesu stanovení cíle se soustředí ne na to, co dělat, ale na to, co je třeba udělat. To povzbuzuje

člověka, aby konkretizoval konečný výsledek činnosti. Cíle představují výzvu člověku a povzbuzují

ho k činům. Bez cíle chybí hodnotící kritérium, podle kterého lze měřit pracovní sílu každého kon-

krétního člověka. Určovat cíle a důsledně k nim směřovat znamená soustředit energii na skutečně


[…]


din na den
0 1,6 5,6 3,4 1,07

0,7
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Další aktivita, která zabírá nejvíce času je stavování. Na to respondent se přiznal, že jeden z rodičů

je kuchař a naučil Oldu řemeslu. Začalo ho vaření bavit a od té doby vaří pro sebe i pro svou rodinu.

Kategorie koníčky s využitým časem 48 hodin je další činnosti, která spotřebovává nejvíce času. Ol-

dřich na to vypověděl, když má volný čas, tak ho nechce zbytečně plýtvat na sociální sítě nebo na

sledování filmů, místo toho rád posiluje nebo čte knihy.

Další aktivita, která respondentovi dle tabulky č. 14 zabrala nejvíce času, je škola, kde strávil 40

hodin. Respondent se přiznal, že se snaží docházet i na nepovinné hodiny předmětů.

Analýza osobního managementu

Z rozhovoru vyplynulo, že Oldřich ví, jaké jsou zásady osobního managementu, ale neumí je apliko-

vat v praxi, připisuje to nedostatku sebeorganizaci a sebeovládání. Vlastní diář, ale používá ho

zřídka. Respondent tvrdí, že má v tuto chvíli dobře vycvičenou paměť, proto už nevidí důvod jej

používat.
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7 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Z analýzy vyplývá, že většina respondentů má dobrý přehled a uvědomují si důležitost osobního

managementu. Co se nástrojů týče, jen polovina z respondentů dokáže je efektivně aplikovat

v praxi. Proto pro něj byly navrženy následující řešení:

7.1 Pro Davida

Po analýze se zjistilo, že David má celkem dobrý vyvážený životní styl a má dobrou představu o

zásadách osobního managementu. Z nástrojů sebeřízení, které by pomohli Davidovi, jsem nabídl

respondentovi SWOT analýzu pro efektivnější stanovení cílů a matici Eisenhowera, která pomůže

k přijmutí správného rozhodnutí. Dále jsem Davidovi doporučil delegovat menší úkoly podřízeným

a metodu „Nerušit“ pro zmírnění stresu v práci.

7.2 Pro Zuzanu

Z výzkumu vyplynulo, že Zuzana nemá problém s plánováním a organizaci sebe a svého času. Jediné,

co jsem Zuzaně doporučil je omezit čas využitý na sledování filmů a seriálů nebo na sociální sítě.

Čas, který se tím osvobodí použít na aktivity, které to potřebují. Pokud to není zapotřebí lze ten čas

využít na sebevzdělání, na další koníčky nebo na předcházení stresu.

7.3 Pro Tomáše

Jelikož z rozhovoru se zjistilo, že Tomáš zná pouze část zásad osobního managementu, bylo jemu

zbytek zásad vysvětlen. Poté jsem Tomášovi doporučil SWOT analýzu pro stanovení svých cílů a

princip Pareto pro stanovení priorit. Jelikož respondent často využívá telefon, doporučil jsem To-

mášovi používat kalendář k organizaci svého času. Také jsem doporučil omezit hrání počítačových

her a najít si koníček, při kterým se nebude stresovat, ale relaxovat.

7.4 Pro Oldřicha

Z výzkumu vyplývá, že respondent má povědomí o osobním managementu, ale neví jejích aplikaci

v praxi. Respondent zmínil při rozhovoru, že chce pořídit nový telefon, ale nemá na to prostředky.

Tak rozhoduje najít si brigádu. Proto jsem jemu nabídl metodu SWOT, která pomůže určit své silné,

slabé stránky, příležitosti a hrozby a na základě toho vybrat vhodnou práci. Taky byla doporučená

Eisenhowerová matice pro stanovení priorit.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat všeobecně doporučované zásady osobního ma-

nagementu, posoudit jejich využitelnost na konkrétních případech a navrhnout zásady pro úspěšné

definování cílů a priorit, plánování a organizování času a předcházení stresu a vyhoření.

V teoretické části bylo vysvětleno, co je osobní management, jaký má účel a jaké funkce plní. Poté

byly představený nástroje pro sebeřízení, které lze použít k určení svých cílů a přiřadit pro něj správ-

nou prioritu. Dále byl prozkoumán pojem – Time Management. Jeho základním principem není pou-

hým plánováním, ale o způsobu, pomocí kterého lze rozvrhnout svůj čas tak, abychom byli efektivní.

Také byli probráni pojmy „stres“ a „syndrom vyhoření“, jejích dopad na tělo a proč je důležité jim

předcházet. V neposlední řadě se přišlo na několika způsobů, kterými se dá zmírnit stres a tímto

předejít emočnímu vyhoření.

V praktické část se zabývala kvalitativním výzkumem časového užití 4 studentů vysokých škol. Z

analýzy a rozhovorů s respondenty lze vyvodit, že všichni respondenti do určité míry měli představu

o principech osobního managementu, ale většina z nich nevyužila nástroje samosprávy nebo pouze

jejich část. Pokud jde o organizaci času, všichni respondenti měli dobrou představu o konceptu ří-

zení času a využili jeho nástroje a většina z něj našla rovnováhu mezi pracovním a osobním životem.

Po analýze využitého času a rozhovorů byly respondentům doporučeny vhodné nástroje, které by

jim měly pomoci lépe stanovit cíle a priority, efektivněji plánovat a alokovat svůj čas a předcházet

stresu a vyhoření.

Tato bakalářská práce měla největší přínos hlavně pro mě, protože mám problém s organizováním

svého času, který mě přivedl ke špatným rozhodnutím. Při sepisování této práce jsem se dočetl

nejen o různých technikách, jak můžu svůj problém vyřešit, ale také jsem zjistil, odkud a jakým způ-

sobem se ten zádrhel zrodil. Rovněž tyto metody jsem aplikoval v práci při sepisování této práce a

seznámení s tímto tématem mi opravdu pomohlo.
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