I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Osobní management
Jméno autora: Badma Saranov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním zásad osobního managementu, s posuzováním jejich využitelnosti v praxi, s určováním příležitostí pro zlepšení a s navrhováním zásad pro úspěšné definování cílů a priorit, plánování a organizování času a předcházení stresu a vyhoření lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné. Student teoreticky vymezil pojetí osobního managementu a všeobecně doporučované zásady definování cílů a priorit, plánování a organizování času a předcházení stresu a vyhoření, posoudil jejich využitelnost na konkrétních příkladech ze života vybraných respondentů z řad studentů vysokých škol a vypracoval určité návrhy, které by měly přispět ke zlepšení osobního managementu vybraných respondentů i jiných lidí usilujících o lepší zvládnutí osobního managementu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k práci poměrně aktivně a prokázal schopnost relativně samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, i když odborný výklad skýtá příležitosti pro zlepšení. Práce je spíše popisná než analytická. Její obsah je převážně o přehledu všeobecně doporučovaných zásad osobního managementu vycházejících z odborné literatury. Vyvozené závěry a vypracované návrhy na základě případových studií by vyžadovaly hlubší analýzu a podrobnější zdůvodnění. Návrhy jsou příliš obecné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Student shromáždil a využil relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz s výsledkem 4 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení, poděkování, abstrakt, klíčová slova), citací pojmů týkajících se osobního managementu a bibliografických citací v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zkoumal všeobecně doporučované zásady osobního managementu s cílem posoudit jejich využitelnost na konkrétních případech a navrhnout zásady pro úspěšné definování cílů a priorit, plánování a organizování času a předcházení stresu a vyhoření.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí je spíše popisné než analytické. Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná, formální i jazyková úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Otázka k diskusi:

- Jak rozvíjet schopnost řídit sebe sama?

Datum: 10.5.2021

Podpis: